上海市市场监督管理局文件

沪市监特食〔2022〕296号

上海市市场监督管理局关于进一步加强

特殊食品生产企业食品安全风险

排查防控工作的通知

各有关区市场监管局，有关单位：

根据市场监管总局《关于进一步深化食品安全“守底线、查隐患、保安全”专项行动的通知》（国市监食协发〔2022〕52号）、《市场监管总局办公厅关于加强食品生产安全风险排查防控工作的通知》（市监食生发〔2022〕31号）等文件精神，以及市场监管总局和市局关于特殊食品安全监管的工作要求，经研究，市局将组织开展全市特殊食品企业食品安全风险排查防控，进一步防范化解特殊食品生产领域的食品安全风险隐患，保障特殊食品安全，促进特殊食品产业高质量发展。现将有关工作通知如下：

一、开展特殊食品生产企业食品安全风险排查防控工作的重要意义

加强食品安全风险管理、常态化加强特殊食品安全风险隐患排查防控，对于提升特殊食品安全监管工作靶向性、精准性、有效性，加快推动特殊食品安全监管由传统模式向风险治理模式转型，具有十分重要的意义。各有关区市场监管部门要深刻认识加强特殊食品生产企业食品安全风险排查防控的重大意义和重要作用，坚持问题导向和底线思维，进一步树牢风险防控意识，完善风险防控机制，强化风险防控措施，落实风险防控责任。结合“守底线、查隐患、保安全”专项行动等要求，抓早抓小、抓细抓实，科学防范系统性区域性特殊食品安全风险，切实提升特殊食品风险排查防控水平，严格督促特殊食品生产企业落实食品安全主体责任，有效保障特殊食品质量安全，不断提升人民群众对特殊食品安全的获得感和满意度。

二、特殊食品生产企业食品安全风险排查防控工作的具体措施

（一）坚持“一企一档”，加强企业特殊食品生产安全风险排查防控

各有关区市场监管部门要坚持“谁监管、谁负责、谁排查、谁防控”的原则，按照特殊食品生产监管事权，组织特殊食品安全监管人员、专家和企业食品安全管理人员等，在特殊食品生产企业食品安全自查的基础上，对其开展基础风险调查和动态风险排查，并建立相关清单。

一是开展基础风险调查。可结合监督检查或者组织专门调查，重点针对企业生产的特殊食品类别、生产加工场所环境卫生条件、设备设施、人员管理、原辅料采购、生产过程控制、产品检验、包装标签和贮存等方面存在的特殊食品安全风险，分析研判列出企业存在的基础风险清单。

二是开展动态风险排查。重点针对监督检查、抽检监测、部门通报、投诉举报、舆情信息等反映的食品安全风险，分析研判列出企业存在的动态风险清单。督促特殊食品生产企业按照排查出的企业基础风险和动态风险清单，逐条分析研究，提出切实可行的整改措施清单，并明确责任部门、责任人员和完成时限。

三是建立“一企一档”。各相关区市场监管局要落实监管责任，通过监督检查、监督抽检、责任约谈、进驻督导、典型曝光等措施压实企业主体责任，督促企业整改到位；对拒不改正的，要依法查处。要按照“一企一档”制定监督辖区特殊食品生产企业排查防控的风险清单、措施清单和责任清单（附件1）。

（二）坚持“一区一档”，加强区域特殊食品生产安全风险排查防控

各有关区市场监管部门负责组织开展本辖区内的特殊食品生产企业食品安全风险排查防控工作。要坚持问题导向，加强区域性风险排查，分析研判并列出存在的区域性特殊食品生产安全风险，并根据排查的风险问题研究防控措施。要按照“一区一档”建立区域性特殊食品生产安全风险清单、措施清单和责任清单（附件2）。

（三）坚持“一品一策”，加强重点特殊食品品种安全风险隐患排查防控

各有关区市场监管局要对监督检查、体系检查、抽检检测、投诉举报、與情信息等反映出的食品安全问题，以及排查发现的婴幼儿配方乳粉、保健食品等特殊食品具体的问题产品，加强分析研判，分别确定防控措施。要按照“一品一策”建立重点特殊食品的风险清单、措施清单和责任清单（附件3）。

三、有关工作要求

（一）压实各方责任

各有关区市场监管局要切实增强风险防范意识，加强组织领导，加强协同配合，研究制定工作方案，认真抓好工作落实。要严格落实特殊食品安全风险排查防控的监管责任，并督促特殊食品生产企业落实食品安全主体责任，牢牢守住特殊食品安全底线。

（二）探索长效机制

各有关区市场监管局要对企业风险隐患防控工作进行检查，确认清单列出隐患全部消除，确保风险隐患清零。要在监督检查中，检查企业对问题隐患的整改落实情况，实行销账管理。要举一反三，确保类似问题隐患不再重复出现。要完善风险隐患防控的长效机制，常态化加强特殊食品生产企业食品安全风险防控。

（三）及时报送信息

各有关区市场监管局应于2022年8月12日前完成特殊食品生产企业和本辖区风险隐患初步排查，建立企业、区域和重点品种风险清单、措施清单和责任清单，并报送市局特殊食品安全监督管理处。同时，应于8月31日前完成企业隐患排查及整改，并形成工作总结报送市局特殊食品安全监督管理处。在特殊食品生产安全风险排查防控工作中遇到的新情况、新问题，应当及时报告市局。联系人：宋庆训、张懿翔，电话：64220000转2517、2519分机。

附件：1．企业特殊食品生产安全风险清单、措施清单、责任清单

2．区域特殊食品生产安全风险清单、措施清单、责任清单

3．重点特殊食品品种安全风险清单、措施清单、责任清单

上海市市场监督管理局

2022年7月21日

（此件公开发布）

附件1

企业特殊食品生产安全风险清单、措施清单、责任清单

	序号
	企业名称
	企业地址
	特殊食品

类别
	风险因素
	风险类型
	整改措施
	整改完成

时间
	企业

责任人
	监管部门
	隐患消除

情况
	备注

	1

	2

	3

填报单位：　　　　　　　　　　　　　　　填报人：　　　　　　　　　　　　　　填报日期：

附件2

区域特殊食品生产企业安全风险清单、措施清单、责任清单

	序号
	风险隐患情形
	涉及企业名单
	采取措施
	完成时间
	成效
	监管部门
	备注

	1
	例：本年度已出现两批次以上不合格产品，投诉举报比较集中，监督检查、体系检查等发现问题严重，舆情反映多等
	具体企业名称
	例：组织开展不合格原因分析，组织开展食品安全自查，进行责任约谈，组织开展培训，加大产品抽检力度，增加监督检查频次等
	自查完成时间，检查完成时间，整改完成时间等
	例：锁定不合格原因，落实整改措施，建立长效机制等

	2

	3

填报单位：　　　　　　　　　　　　　　　　　填报人：　　　　　　　　　　　　　　　填报日期：

附件3

重点特殊食品品种安全风险清单、措施清单、责任清单

	序号
	重点特殊食品品种名称

（问题产品具体名称）
	问题情况
	涉及企业
	采取措施
	完成时间
	成效
	监管部门
	备注

	1

	2

	3

填报单位：　　　　　　　　　　　　　　　　　填报人：　　　　　　　　　　　　　　　填报日期：

上海市市场监督管理局办公室               2022年7月27日印发

— 4 —

— 5 —